COMISSÃO DE AMBIENTE E ENERGIA

EXCELENTÍSSIMO SENHOR
PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Registo  Data

I_COM11XV/2022/18  07/09/2022

Assunto: Discussão em Plenário da A.R. dos Projetos de Resolução nº 193/XV/1 (PCP),

195/XV/1 (PAN) e 196/XV/1 (PAN) (nº 2 do art.º 128º do RAR)

O Grupo Parlamentar do PCP e a Senhora DURP do PAN comunicaram que pretendem que se

realize em Plenário da Assembleia da República a discussão dos seguintes Projetos de Resolução:

PJR 193/XV/1ª (PCP) – Pela contratação e a valorização da carreira de Vigilantes da Natureza e o

reforço de meios para a preservação e conservação da natureza e da

biodiversidade.

PJR 195/XV/1ª (PAN) – Recomenda ao Governo o alargamento das condições de acesso à tarifa

social da eletricidade e à tarifa social do gás natural.

PJR 196/XV/1ª (PAN) – Recomenda ao Governo que proceda à aprovação da portaria de fixação
de margens máximas de comercialização para os combustíveis simples

Neste sentido, junto envio a Vossa Excelência, para os devidos efeitos, as iniciativas legislativas

em causa, que haviam baixado a esta Comissão de acordo com o disposto no nº 1 do artigo 128º

do Regimento da Assembleia da República (RAR).

Com os melhores cumprimentos,

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=141810
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=141813
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=141815